



**BANCO MULTIPLE BDI, S.A**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA (INTERINO)**

31 de Enero 2024  
 VALOR EN RD\$

	Enero	Diciembre	Variación
<b>ACTIVOS</b>			
<b>Fondos Disponibles</b>			
Caja	339,463,032	276,230,678	63,232,354
Banco Central	3,621,210,792	3,500,817,685	120,393,107
Bancos del país	1,552,901,782	1,728,240,397	(175,338,615)
Bancos del extranjero	404,439,014	731,772,276	(327,333,262)
Otras disponibilidades	108,229,477	35,231,640	72,997,837
Rendimientos por cobrar	2,831,319	1,742,498	1,088,821
<b>Subtotal</b>	<b>6,029,075,416</b>	<b>6,274,035,174</b>	<b>(244,959,758)</b>
<b>Inversiones</b>			
Inversiones disponibles para la venta	2,306,858,085	2,220,658,549	86,199,536
Inversiones mantenidas hasta su vencimiento	176,048,470	174,520,106	1,528,364
Provisión para inversiones	(1,204,528)	(1,191,080)	(13,448)
<b>Subtotal</b>	<b>2,481,702,027</b>	<b>2,393,987,575</b>	<b>87,714,452</b>
<b>Cartera de creditos</b>			
Vigente	15,963,733,214	15,949,824,745	13,908,469
Reestructurada	413,195,768	409,950,126	3,245,642
En mora (de 31 a 90 días)	26,751,608	14,334,344	12,417,264
Vencida (mas de 90 días)	148,488,092	126,232,002	22,256,090
Cobranza Judicial	115,827,585	143,057,101	(27,229,516)
Rendimientos por cobrar	128,647,180	126,071,582	2,575,598
Provisiones para créditos	(356,766,175)	(358,094,500)	1,328,325
<b>Subtotal</b>	<b>16,439,877,272</b>	<b>16,411,375,400</b>	<b>28,501,872</b>
<b>Cuentas por cobrar</b>	<b>386,324,537</b>	<b>372,166,005</b>	<b>14,158,532</b>
<b>Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos, neto</b>	<b>190,688,104</b>	<b>190,932,076</b>	<b>(243,972)</b>
<b>Propiedad, Muebles y Equipos, neto</b>	<b>617,786,574</b>	<b>619,993,463</b>	<b>(2,206,889)</b>
<b>Otros Activos</b>			
Cargos diferidos	433,712,823	344,872,994	88,839,829
Intangibles	5,439,515	5,770,465	(330,950)
Activos diversos	243,760,406	162,813,262	80,947,144
<b>Subtotal</b>	<b>682,912,744</b>	<b>513,456,721</b>	<b>169,456,023</b>
<b>TOTAL DE ACTIVOS</b>	<b>26,828,366,674</b>	<b>26,775,946,414</b>	<b>52,420,260</b>
Cuentas Contingentes	2,970,608,812	2,841,200,750	129,408,062
Cuentas de Orden	46,527,874,147	45,973,393,468	554,480,679



BANCO MULTIPLE BDI, S.A  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA (INTERINO)**  
 31 de Enero 2024  
 VALOR EN RD\$

	Enero	Diciembre	Variación	
<b>PASIVOS Y PATRIMONIO</b>				
<b>PASIVOS</b>				
<b>Obligaciones con el público</b>				
A la vista	1,329,634,968	1,323,534,231	6,100,737	
De ahorro	5,845,912,217	5,489,585,167	356,327,050	
A plazo	12,839,867,060	12,741,915,882	97,951,178	
Intereses por pagar	41,623,426	41,163,604	459,822	
<b>Subtotal</b>	<b>20,057,037,671</b>	<b>19,596,198,884</b>	<b>460,838,787</b>	-
<b>Depósitos de Instituciones Financieras del País y del Exterior</b>				
De instituciones financieras del país	1,423,168,526	2,002,527,122	(579,358,596)	
Intereses por pagar	2,629,857	3,991,155	(1,361,298)	
<b>Subtotal</b>	<b>1,425,798,383</b>	<b>2,006,518,277</b>	<b>(580,719,894)</b>	-
<b>Fondos Tomados a Préstamo</b>				
Del Banco Central	820,353,805	646,305,078	174,048,727	
De instituciones financieras del país	-	399,002,850	(399,002,850)	
Intereses por pagar	531,975	1,690,992	(1,159,017)	
<b>Subtotal</b>	<b>820,885,780</b>	<b>1,046,998,920</b>	<b>(226,113,140)</b>	-
<b>Otros Pasivos</b>	<b>1,171,712,664</b>	<b>805,495,162</b>	<b>366,217,502</b>	-
<b>TOTAL DE PASIVOS</b>	<b>23,475,434,498</b>	<b>23,455,211,243</b>	<b>20,223,255</b>	-
<b>PATRIMONIO NETO</b>				
Capital pagado	2,032,500,000	2,032,500,000	-	
Capital adicional pagado	553,500,000	553,500,000	-	
Otras reservas patrimoniales	120,385,704	120,385,704	-	
Superavit por revaluación	149,918,574	149,918,574	-	
Utilidades por aplicar	464,430,893	-	464,430,893	
Resultado del ejercicio	32,197,005	464,430,893	(432,233,888)	
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>3,352,932,176</b>	<b>3,320,735,171</b>	<b>32,197,005</b>	-
<b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	<b>26,828,366,674</b>	<b>26,775,946,414</b>	<b>52,420,260</b>	-
Cuentas Contingentes	2,970,608,812	2,841,200,750	129,408,062	-
Cuentas de Orden	46,527,874,147	45,973,393,468	554,480,679	-



**BANCO MULTIPLE BDI, S.A**  
**ESTADO DE RESULTADOS (INTERINO)**

**31 de Enero 2024**  
**VALOR EN RD\$**

	Acumulado	Enero	Diciembre	Variación
<b>Ingresos financieros</b>				
Ingresos por disponibilidades	10,644,497	10,644,497	10,485,471	159,026
Intereses por cartera de créditos	168,756,348	168,756,348	149,445,048	19,311,300
Intereses por inversiones	23,917,968	23,917,968	23,081,744	836,224
Ganancias por inversiones	-	-	1,873,997	(1,873,997)
<b>Subtotal</b>	<b>203,318,813</b>	<b>203,318,813</b>	<b>184,886,260</b>	<b>18,432,553</b>
<b>Gastos financieros</b>				
Intereses por captaciones	97,448,226	97,448,226	83,241,552	14,206,674
Intereses por financiamientos	2,366,691	2,366,691	6,511,938	(4,145,247)
Pérdidas por inversiones	-	-	17,055	(17,055)
<b>Subtotal</b>	<b>99,814,917</b>	<b>99,814,917</b>	<b>89,770,545</b>	<b>10,044,372</b>
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>103,503,896</b>	<b>103,503,896</b>	<b>95,115,715</b>	<b>8,388,181</b>
Provisiones para cartera de créditos	1,913,823	1,913,823	-	1,913,823
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>101,590,073</b>	<b>101,590,073</b>	<b>95,115,715</b>	<b>6,474,358</b>
<b>Ingresos (gastos) por diferencias de cambio</b>	<b>11,660,995</b>	<b>11,660,995</b>	<b>20,773,337</b>	<b>(9,112,342)</b>
<b>Otros ingresos operacionales</b>				
Comisiones por servicios	26,383,979	26,383,979	29,598,469	(3,214,490)
Comisiones por cambio	20,223,240	20,223,240	26,634,667	(6,411,427)
Ingresos diversos	92,561	92,561	131,276	(38,715)
<b>Subtotal</b>	<b>46,699,780</b>	<b>46,699,780</b>	<b>56,364,412</b>	<b>(9,664,632)</b>
<b>Otros gastos operacionales</b>				
Comisiones por servicios	20,909,556	20,909,556	9,314,984	11,594,572
Comisiones por cambio	6,362,156	6,362,156	11,318,541	(4,956,385)
Gastos diversos	3,694,407	3,694,407	417,606	3,276,801
<b>Subtotal</b>	<b>30,966,119</b>	<b>30,966,119</b>	<b>21,051,131</b>	<b>9,914,988</b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL BRUTO</b>	<b>128,984,729</b>	<b>128,984,729</b>	<b>151,202,333</b>	<b>(22,217,604)</b>
<b>Gastos operativos</b>				
Sueldos y compensaciones al personal	42,651,772	42,651,772	74,073,136	(31,421,364)
Servicios a terceros	11,929,106	11,929,106	10,385,570	1,543,536
Depreciación y Amortizaciones	3,656,676	3,656,676	3,891,901	(235,225)
Otras provisiones	1,277,363	1,277,363	(4)	1,277,367
Otros gastos	28,472,588	28,472,588	23,738,861	4,733,727
<b>Subtotal</b>	<b>87,987,505</b>	<b>87,987,505</b>	<b>112,089,464</b>	<b>(24,101,959)</b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>40,997,224</b>	<b>40,997,224</b>	<b>39,112,869</b>	<b>1,884,355</b>
<b>Otros ingresos (gastos)</b>				
Otros ingresos	2,095,915	2,095,915	2,270,146	(174,231)
Otros gastos	396,134	396,134	764,162	(368,028)
<b>Subtotal</b>	<b>1,699,781</b>	<b>1,699,781</b>	<b>1,505,984</b>	<b>193,797</b>
<b>RESULTADO ANTES DEL IMPUESTO</b>	<b>42,697,005</b>	<b>42,697,005</b>	<b>40,618,853</b>	<b>2,078,152</b>
Impuesto sobre la renta	10,500,000	10,500,000	10,918,404	(418,404)
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>32,197,005</b>	<b>32,197,005</b>	<b>29,700,449</b>	<b>2,496,556</b>